
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Мурманской области 

«О выделении денежных средств из резервного фонда 
Правительства Мурманской области и внесении изменений в 

государственную программу Мурманской области «Государственное 
управление и гражданское общество»

Проект постановления Правительства Мурманской области «О выделении 
денежных средств из резервного фонда Правительства Мурманской области и 
внесении изменений в государственную программу Мурманской области 
«Государственное управление и гражданское общество», (далее – 
государственная программа, проект постановления соответственно) разработан 
в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Мурманской области, утвержденным 
постановлением Правительства Мурманской области от 22.05.2018 № 232-ПП/5.

Проектом постановления предусматривается выделение из резервного 
фонда Правительства Мурманской области Министерству внутренней политики 
Мурманской области 69 769 000 рублей на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета местным бюджетам в целях поощрения 
органов местного самоуправления городских и муниципальных округов, 
муниципальных районов Мурманской области за достижения в укреплении 
гражданского единства жителей Мурманской области.

Проект постановления относится к сфере реализации подпрограммы 3 
«Укрепление единства российской нации, развитие гражданского общества и 
сохранение этнокультурного многообразия в Мурманской области» 
государственной программы Мурманской области «Государственное 
управление и гражданское общество», утвержденной постановлением 
Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП, и будет 
способствовать достижению целей указанной государственной программы.

Проект предусматривает изменение объемов финансирования Программы 
в 2024 году с внесением соответствующих изменений в общую часть Программы 
и в подпрограммы, в том числе:

1. Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения государственного 
управления»:

(-) 20157,8 тыс. рублей – уменьшены объемы финансирования  
мероприятия «Ремонт зданий и помещений, закрепленных за ГОБУ «Управление 
по обеспечению деятельности Правительства Мурманской области» на праве 
оперативного управления и находящихся в его пользовании в соответствии с 
договорами гражданско-правового характера, а также в случае необходимости 
ремонт асфальтового покрытия прилегающих территорий административных 
зданий, закрепленных за Учреждением на праве оперативного управления» 
основного мероприятия 1.6 «Организация обеспечения деятельности органов 
государственной власти Мурманской области, лиц, замещающих 
государственные должности Мурманской области, обеспечение которых 
возложено на Аппарат Правительства Мурманской области» в соответствии с 
постановлением Правительства Мурманской области от 05.11.2024 № 738-ПП 
«Об изменении объемов финансирования государственной программы 



2

Мурманской области «Финансы», государственной программы Мурманской 
области «Государственное управление и гражданское общество» и об изменении 
объемов расходов по непрограммным направлениям деятельности».

2. Подпрограмма 3 «Укрепление единства российской нации, развитие 
гражданского общества и сохранение этнокультурного многообразия в 
Мурманской области»:

(+) 69769,0 тыс. рублей выделены из Резервного фонда Правительства 
Мурманской области Министерству внутренней политики Мурманской области 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
местным бюджетам в целях поощрения муниципальных образований 
Мурманской области за достижения в укреплении гражданского единства 
жителей Мурманской области в рамках основного мероприятия «Создание 
условий для укрепления общероссийского гражданского единства, гражданского 
самосознания, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений в 
Мурманской области».

Кроме того, в рамках основного мероприятия 2.3 «Обеспечение 
реализации государственных функций и выполнения государственных работ в 
сфере управления государственным имуществом Мурманской области и 
земельными участками, собственность на которые не разграничена» 
подпрограммы 2 «Управление государственным имуществом Мурманской 
области» предусмотрено перераспределение 253,9 тыс. рублей с мероприятия 
«Обеспечение реализации функций ГОКУ «Центр технической инвентаризации» 
на мероприятие «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоз 
багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в 
организациях, финансируемых из областного бюджета» в целях обеспечения 
оплаты стоимости проезда и провоз багажа к месту использования отпуска и 
обратно сотрудникам ГОБУ «Имущественная казна Мурманской области» по 
фактическим расходам.

Проектом постановления предусмотрено утверждение Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
местным бюджетам в целях поощрения муниципальных образований 
Мурманской области за достижения в укреплении гражданского единства 
жителей Мурманской области и методики распределения иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета местным бюджетам в целях поощрения 
муниципальных образований Мурманской области за в укреплении 
гражданского единства жителей Мурманской области (приложения № 38, № 39 
к государственной программе). 

Проект постановления оказывает влияние на достижение целей 
Программы.

Проект постановления соответствует требованиям антимонопольного 
законодательства.

Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта 
постановления отсутствует, поскольку проект постановления не направлен на 
регулирование отношений, участниками которых являются или могут являться 
субъекты предпринимательской или инвестиционной деятельности.



3

Проект постановления размещен на портале Мурманской области 
«Открытый электронный регион» в сети Интернет 02.12.2024.

И.о. министра внутренней политики
Мурманской области                                                                            В.С. Федько

02.12.2024



О выделении денежных средств из резервного фонда 
Правительства Мурманской области и внесении изменений в 

государственную программу Мурманской области «Государственное 
управление и гражданское общество», утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП

В соответствии с постановлениями Правительства Мурманской области 
от 18.01.2008 № 5-ПП «Об утверждении Положения о порядке расходования 
средств резервного фонда Правительства Мурманской области», от 22.05.2018 
№ 232-ПП/5 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Мурманской области», Правительство 
Мурманской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Выделить из резервного фонда Правительства Мурманской области 

Министерству внутренней политики Мурманской области 69 769 000 
(шестьдесят девять миллионов семьсот шестьдесят девять тысяч) рублей 00 
копеек на предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета местным бюджетам в целях поощрения муниципальных образований 
Мурманской области за достижения в укреплении гражданского единства 
жителей Мурманской области в рамках реализации основного мероприятия 
«Создание условий для укрепления общероссийского гражданского единства, 
гражданского самосознания, гармонизации межнациональных 
(межэтнических) отношений в Мурманской области» подпрограммы 3 
«Укрепление единства российской нации, развитие гражданского общества и 
сохранение этнокультурного многообразия в Мурманской области» 
государственной программы Мурманской области «Государственное 
управление и гражданское общество», утвержденной постановлением 
Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП (далее – иные 
межбюджетные трансферты).

2. Внести в государственную программу Мурманской области 
«Государственное управление и гражданское общество», утвержденную 
постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП 



2

(в редакции постановления Правительства Мурманской области от 13.05.2024 
№ 299-ПП), изменения согласно приложению.

3. Министерству внутренней политики Мурманской области (Федько 
В.С.):

3.1. Обеспечить предоставление иных межбюджетных трансфертов в 
соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета местным бюджетам в целях поощрения 
муниципальных образований Мурманской области за достижения в 
укреплении гражданского единства жителей Мурманской области.

3.2. Обеспечить контроль за целевым расходованием средств иных 
межбюджетных трансфертов.

3.3. В срок до 20 января 2025 года предоставить в Министерство финансов 
Мурманской области отчет о целевом использовании выделенных средств.

3.4. Неиспользованные денежные средства перечислить на единый счет 
областного бюджета.

3.5. В течение 5 рабочих дней после возврата на единый счет областного 
бюджета неиспользованных средств инициировать изменения в сводную 
бюджетную роспись в целях восстановления бюджетных ассигнований 
резервного фонда Правительства Мурманской области.

4. Муниципальным образованиям Мурманской области, являющимся 
получателями иных межбюджетных трансфертов: 

4.1. Обеспечить целевое расходование полученных средств иных 
межбюджетных трансфертов.

4.2. В срок до 15 января 2025 года представить в Министерство 
внутренней политики Мурманской области отчет о целевом использовании 
средств иных межбюджетных трансфертов с приложением документов, 
подтверждающих возникновение денежных обязательств и факт направления 
средств по их целевому назначению.

4.3. Неиспользованные средства иных межбюджетных трансфертов 
перечислить на счет Министерства внутренней политики Мурманской 
области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Демченко О.Н.

Губернатор
Мурманской области                                                                              А. Чибис



Изменения в государственную программу Мурманской области
«Государственное управление и гражданское общество»

1. В паспорте государственной программы Мурманской области «Государственное управление и 
гражданское общество» (далее - государственная программа) позицию «Финансовое обеспечение программы» 
изложить в редакции:

Всего по программе 
программе:

17 978 731,8 тыс. рублей, в том числе:
ОБ: 17 065 081,0 тыс. рублей, из них:
2021 год: 1 971 074,8 тыс. рублей,
2022 год: 3 130 391,7 тыс. рублей,
2023 год: 2 784 208,6 тыс. рублей,
2024 год: 3 834 733,2 тыс. рублей,
2025 год: 2 669 789,0 тыс. рублей,
2026 год: 2 674 883,7 тыс. рублей.
ФБ: 618 773,8 тыс. рублей, из них:
2021 год: 57 018,0 тыс. рублей,
2022 год: 76 415,2 тыс. рублей,
2023 год: 119 883,2 тыс. рублей,
2024 год: 203 467,9 тыс. рублей,
2025 год: 83 840,4 тыс. рублей,
2026 год: 78 149,1 тыс. рублей.
МБ: 294 877,0 тыс. рублей, из них:
2021 год: 0,0 тыс. рублей,
2022 год: 3 077,6 тыс. рублей,
2023 год: 96 164,7 тыс. рублей,
2024 год: 195 076,3 тыс. рублей,

«Финансовое обеспечение программы

2025 год: 256,9 тыс. рублей,
2026 год: 301,5 тыс. рублей»

Приложение
к постановлению Правительства 
Мурманской области
от _____________ № ______



2

2. Таблицу подраздела 5.1 «Перечень механизмов финансовой поддержки и иных мер государственного регулирования 
в сфере реализации государственной программы» раздела 5 «Меры государственного регулирования» государственной 
программы дополнить пунктами 3.1.9 следующего содержания:

«3.1.9
Иные межбюджетные 
трансферты из 
областного бюджета 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Мурманской области в 
целях поощрения 
муниципальных 
образований 
Мурманской области за 
достижения в 
укреплении 
гражданского единства 
жителей Мурманской 
области

Поощрение 
муниципальных 
образований 
Мурманской области со 
статусом 
муниципальных, 
городских округов и 
муниципальных 
районов за достижения 
в укреплении 
гражданского единства 
жителей Мурманской 
области

Правила
предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из 
областного
бюджета местным бюджетам в 
целях поощрения 
муниципальных образований 
Мурманской области за 
достижения в укреплении 
гражданского единства жителей 
Мурманской области 
(приложение № 38 к 
государственной программе)

Министерство 
внутренней 
политики 
Мурманской 
области

0.8. Уровень 
общероссийской 
гражданской 
идентичности жителей 
Мурманской области.

3. В таблице раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» государственной 
программы позиции «Государственная программа Мурманской области «Государственное управление и гражданское 
общество», «Аппарат Правительства Мурманской области», «Министерство внутренней политики Мурманской области», 
пункты 1, ОМ 1.6, 3, ОМ 3.2 изложить в редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=132369&dst=100971


3

Всего 17 978 731,8 17 065 081,0 618 773,8 294 877,0 0,0

2021 2 028 092,8 1 971 074,8 57 018,0 0,0 0,0 

«Государственная программа 
Мурманской области 
«Государственное управление и 
гражданское общество»

2021-2026

2022 3 209 884,5 3 130 391,7 76 415,2 3 077,6 0,0

Аппарат Правительства 
Мурманской области, 

Министерство юстиции 
Мурманской области, 

Министерство внутренней 
политики Мурманской 

области, Министерство спорта  
Мурманской области, 

Министерство 
имущественных отношений 

Мурманской области, 
Министерство 

информационной политики 
Мурманской области, 

Министерство строительства 
Мурманской области, 

Министерство 
градостроительства и 

благоустройства Мурманской 
области, Комитет молодежной 

политики Мурманской 
области, Управление по 

реализации 
антикоррупционной политики 
Мурманской области, ГОКУ 

«Представительство 
Правительства Мурманской 
области», ГОБУ «Автобаза 
Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Управление 
по обеспечению деятельности 
Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 
капитального строительства 



4

2023 3 000 256,5 2 784 208,6 119 883,2 96 164,7 0,0

2024 4 233 277,4 3 834 733,2 203 467,9 195 076,3 0,0

2025 2 753 886,3 2 669 789,0 83 840,4 256,9 0,0

Мурманской области», ГОБУ 
«Имущественная казна 

Мурманской области», ГОКУ 
«Центр технической 

инвентаризации», ГОБУМП 
«Региональный центр 

патриотического воспитания и 
допризывной подготовки 

молодежи»» (далее - ГОБУ 
МП), ГОБУ «Мурманский 
областной центр коренных 

малочисленных народов 
Севера и межнационального 

сотрудничества» (далее - 
Центр народов Севера), 

ГАУМО «Центр спортивной 
подготовки», ГОКУ «Центр 

обеспечения судебных 
участков мировых судей 

Мурманской области», ГОАУ 
«Редакция газеты 

«Мурманский вестник», 
автономная некоммерческая 
организация «Арктический 
информационный центр», 
ГОБУ МП «Региональный 

центр развития 
добровольчества и поддержки 

молодежных движений», 
автономная некоммерческая 

организация  «Проектный 
офис «Арктический элемент», 
некоммерческая организация 

Ассоциация «Совет 



5

2026 2 753 334,3 2 674 883,7 78 149,1 301,5 0,0

муниципальных образований 
Мурманской области»,  

автономная некоммерческая 
организация «Агентство по 

проведению спортивно-
массовых и культурно-

зрелищных мероприятий 
«СПОРТКУЛЬТ51» (далее - 

АНО «СпортКульт51»)

Всего 5 741 565,4 5 741 565,4 0,0 0,0 0,0
2021 759 792,6 759 792,6 0,0 0,0 0,0
2022 1 059 275,8 1 059 275,8 0,0 0,0 0,0
2023 917 869,9 917 869,9 0,0 0,0 0,0
2024 1 069 254,4 1 069 254,4 0,0 0,0 0,0
2025 966 738,5 966 738,5 0,0 0,0 0,0

Аппарат Правительства 
Мурманской области 2021-2026

2026 968 634,2 968 634,2 0,0 0,0 0,0
Всего 1 242 801,2 1 117 223,2 38 351,3 87 226,7 0,0
2021 84 740,4 77 919,0 6 821,4 0,0 0,0
2022 157 761,5 152 896,7 4 864,8 0,0 0,0
2023 335 236,1 236 319,8 11 689,6 87 226,7 0,0
2024 404 294,2 396 068,7 8 225,5 0,0 0,0
2025 133 899,2 127 149,2 6 750,0 0,0 0,0

Министерство внутренней 
политики Мурманской области 2021-2026

2026 126 869,8 126 869,8 0,0 0,0 0,0

Всего 8 584 419,3 7 893 460,9 406 702,5 284 255,9 0,0

1
Подпрограмма 1 «Создание 
условий для обеспечения 
государственного управления»

2021-2026

2021 969 003,6 918 807,0 50 196,6 0,0 0,0

Аппарат Правительства 
Мурманской области, 

Министерство юстиции 
Мурманской области,  

Министерство внутренней 
политики Мурманской 
области, Министерство 

строительства Мурманской 
области, Министерство 
градостроительства и 



6

2022 1 575 985,0 1 516 831,6 56 292,6 2 860,8 0,0

2023 1 418 897,3 1 261 103,3 70 567,3 87 226,7 0,0

2024 2 024 838,7 1 756 263,8 74 406,5 194 168,4 0,0

2025 1 296 248,5 1 219 158,1 77 090,4 0,0 0,0

2026 1 299 446,2 1 221 297,1 78 149,1 0,0 0,0

благоустройства Мурманской 
области,  Управление по 

реализации 
антикоррупционной политики 
Мурманской области, ГОКУ 

«Представительство 
Правительства Мурманской 
области», ГОБУ «Автобаза 
Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Управление 
по обеспечению деятельности 
Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 
капитального строительства 

Мурманской области», 
автономная некоммерческая 

организация «Проектный 
офис «Арктический Элемент», 
автономная некоммерческая 
организация «Арктический 
информационный центр»,  

некоммерческая организация 
Ассоциация «Совет 

муниципальных образований 
Мурманской области», АНО 

«СпортКульт51»

Всего 6 092 353,2 6 092 353,2 0,0 0,0 0,0

2021 796 149,2 796 149,2 0,0 0,0 0,0

2022 1 333 272,4 1 333 272,4 0,0 0,0 0,0
ОМ 1.6

Основное мероприятие  
«Организация обеспечения 
деятельности органов 
государственной власти 
Мурманской области, лиц, 
замещающих государственные 
должности Мурманской области, 
обеспечение которых возложено 

2021-2026

2023 978 550,1 978 550,1 0,0 0,0 0,0

Аппарат Правительства 
Мурманской области, 

Министерство строительства 
Мурманской области, ГОКУ 

«Представительство 
Правительства Мурманской 
области», ГОБУ «Автобаза 
Правительства Мурманской 

области», ГОБУ «Управление 



7

2024 1 050 840,8 1 050 840,8 0,0 0,0 0,0

2025 965 822,5 965 822,5 0,0 0,0 0,0

на Аппарат Правительства 
Мурманской области»

2026 967 718,2 967 718,2 0,0 0,0 0,0

по обеспечению деятельности 
Правительства Мурманской 

области», ГОКУ «Управление 
капитального строительства 

Мурманской области»

Всего 2 546 915,7 2 327 791,5 210 232,6 8 891,6 0,0

2021 238 557,4 231 736,0 6 821,4 0,0 0,0

2022 490 891,0 470 768,4 20 122,6 0,0 0,0

2023 420 016,9 361 809,4 49 315,9 8 891,6 0,0

2024 753 063,0 625 840,3 127 222,7 0,0 0,0

2025 325 698,0 318 948,0 6 750,0 0,0 0,0

3

Подпрограмма 3 «Укрепление 
единства российской нации, 
развитие гражданского общества и 
сохранение этнокультурного 
многообразия в Мурманской 
области»

2021-2026

2026 318 689,4 318 689,4 0,0 0,0 0,0

Министерство внутренней 
политики Мурманской 

области, Аппарат 
Правительства Мурманской 

области, Министерство спорта 
Мурманской области, 

Министерство строительства 
Мурманской области, 
Комитет молодежной 

политики Мурманской 
области,   Центр народов 

Севера, ГОБУ МП, ГАУМО 
«Центр спортивной 
подготовки», ГОБУ 

«Управление по обеспечению 
деятельности Правительства 

Мурманской области»,  ГОКУ 
«Управление капитального 
строительства Мурманской 

области», автономная 
некоммерческая организация 

«Арктический 
информационный центр», 

государственное автономное 
учреждение Мурманской 

области «Молодая Арктика»,  
АНО «СпортКульт51»



8

Всего 423 353,2 370 937,7 51 611,6 803,9 0,0

2021 50 651,7 45 366,7 5 285,0 0,0 0,0

2022 117 356,5 98 698,7 18 657,8 0,0 0,0

2023 61 517,6 40 044,9 20 668,8 803,9 0,0

2024 122 148,4 115 148,4 7 000,0 0,0 0,0

2025 35 831,3 35 831,3 0,0 0,0 0,0

ОМ 3.2

Основное мероприятие «Создание 
условий для укрепления 
общероссийского гражданского 
единства, гражданского 
самосознания, гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) отношений в 
Мурманской области»

2021-2026

2026 35 847,7 35 847,7 0,0 0,0 0,0

Министерство внутренней 
политики Мурманской 

области, Аппарат 
Правительства Мурманской 

области, Министерство спорта 
Мурманской области, 
Комитет молодежной 

политики Мурманской 
области, Центр народов 

Севера, ГОБУ МП, ГАУМО 
«Центр спортивной 
подготовки», ГОБУ 

«Управление по обеспечению 
деятельности Правительства 

Мурманской области», 
автономная некоммерческая 
организация «Арктический 
информационный центр»



9

4. Дополнить государственную программу приложениями № 38, № 39:

Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета местным бюджетам в целях поощрения 

муниципальных образований Мурманской области за достижения в 
укреплении гражданского единства жителей Мурманской области

1. Настоящие Правила определяют цели, порядок и условия 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Мурманской области за достижения 
в укреплении гражданского единства жителей Мурманской области (далее - 
иные межбюджетные трансферты).

2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является 
поощрение муниципальных образований Мурманской области со статусом 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов (далее -
муниципальные образования) за достижения в укреплении гражданского 
единства жителей Мурманской области.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством 
внутренней политики Мурманской области (далее - Министерство) в 
соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

4. Иные межбюджетные трансферты, предоставленные местным 
бюджетам, направляются на поощрение лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципальных образований Мурманской области (далее - 
ОМСУ), работников ОМСУ и подведомственных им организаций за 
эффективную работу по укреплению гражданского единства жителей 
Мурманской области либо на возмещение расходов местных бюджетов, 
направленных на названные цели в текущем году.

5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 
являются:

- соответствие муниципального образования критериям отбора, 
указанным в пункте 6 настоящих Правил;

- направление в Министерство заявки на предоставление иного 
межбюджетного трансферта;

- заключение Соглашения с Министерством.
6. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления 

иных межбюджетных трансфертов является достижение муниципальным 
образованием значений показателей эффективности в укреплении 

«Приложение № 38
к Программе



10

гражданского единства жителей Мурманской области, определяемых 
правовым актом Министерства внутренней политики Мурманской области.

7. Уплата страховых взносов при выплате поощрений 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
пределах средств предусмотренного размера иного межбюджетного 
трансферта.

Выплата поощрения производится без учета районного коэффициента к 
заработной плате и процентных надбавок за стаж, установленных 
законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской 
области для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях.

8. Перечисление иного межбюджетного трансферта из областного 
бюджета осуществляется на счет, открытый территориальным органом 
Федерального казначейства для осуществления и отражения операций по 
учету и распределению поступлений, для последующего перечисления в 
установленном порядке в местные бюджеты.

9. Муниципальные образования в срок до 15 января 2025 года 
представляют в Министерство отчет о целевом использовании выделенных 
средств по форме, установленной Министерством, с приложением копий 
первичных документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств у получателей средств и факт направления средств по целевому 
назначению (платежные поручения, реестры и т. д.).

10. Неиспользованные денежные средства перечисляются 
муниципальными образованиями на счет Министерства в срок до 22 декабря 
2024 года.

11. Министерство в срок до 20 января 2025 года представляет в 
Министерство финансов Мурманской области отчет о целевом использовании 
выделенных средств. Неиспользованные денежные средства перечисляются 
на единый счет областного бюджета.

12. Муниципальные образования несут ответственность за нецелевое 
использование выделенных средств, недостоверность предоставляемой 
информации и сведений, содержащихся в отчетах по предоставляемому иному 
межбюджетному трансферту.

13. В случае нецелевого использования иных межбюджетных 
трансфертов указанные средства подлежат взысканию в областной бюджет в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта 
подлежит возврату в доход областного бюджета.

15. В случае если неиспользованный остаток иного межбюджетного 
трансферта не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства 
подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном 
Министерством финансов Мурманской области.

16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей 
и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляют 



11

Министерство и органы государственного финансового контроля Мурманской 
области.

_____



12

«Приложение № 39
к Программе

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета местным бюджетам в целях поощрения 

муниципальных образований Мурманской области за в укреплении 
гражданского единства жителей Мурманской области

1. Настоящая методика применяется при распределении иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Мурманской области в целях поощрения 
муниципальных образований Мурманской области со статусом 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов (далее 
муниципальные образования) за достижения в укреплении гражданского 
единства жителей Мурманской области (далее - иные межбюджетные 
трансферты).

2. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого i-
MY муниципальному образованию (Si), определяется по формуле:

Si = (N * А) * Кп, где:
N - количество достигнутых i-M муниципальным образованием показателей 
эффективности укрепления гражданского единства жителей Мурманской 
области, определяемых правовым актом Министерства внутренней политики 
Мурманской области;
А - стоимостной коэффициент, применяемый при достижении 
муниципальным образованием показателей эффективности укрепления 
гражданского единства жителей Мурманской области, равный 1 660 000 
рублей;
 Kп - поправочный коэффициент, который устанавливается в следующих 
значениях:

для муниципального образования со статусом «городской округ», 
являющегося административным центром Мурманской области, - 1,98; 

для муниципальных образований со статусом «городской округ», за 
исключением административного центра, и с численностью населения свыше 
20 001 человека - 0,75; 

для муниципальных образований со статусом «городской округ» с 
численностью населения от 2 001 человека до 20 000 человек включительно - 
0,6;

для муниципальных образований со статусом «городской округ» с 
численностью населения до 2 000 человек включительно - 0,375; 

для муниципальных образований со статусом «муниципальный округ» и 
численностью населения свыше 40 001 человека – 0,75;

для муниципальных образований со статусом «муниципальный округ» и 
численностью населения от 20 001до 40 000 человек – 0,78;



13

для муниципальных образований со статусом «муниципальный округ» и 
численностью населения до 20 000 человек включительно – 0,6;

для муниципальных образований со статусом «муниципальный район» 
и численностью населения свыше 10 001 человека – 0,6;

для муниципальных образований со статусом «муниципальный район» 
и численностью населения до 10 000 человек включительно – 0,375.).
 

____


